PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AMÉRICO BRASILIENSE

Américo Brasiliense, 26 de fevereiro de 2024.

OFÍCIO Nº 033/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente

Com os nossos cordiais e respeitosos cumprimentos, servimo-nos do

presente, para informar a Vossa Senhoria, em atendimento ao solicitado através do

Requerimento nº 006/2024, do Vereador Maicon Rios, o que se segue:

Agradecendo ao nobre Vereador, encaminhamos o ofício 07/2024 do

Departamento de Educação, dispondo sobre os questionamentos apresentados.

Nesta oportunidade, apresentamos nossas estimas e distinta

consideração.

Atenciosamente,

DIRCEU BRÁS PANO
Prefeito Municipal

Exmo. Sr.
Vereador VALDEIR BEZERRA DA SILVA
DD. Presidente da Câmara Municipal
AMÉRICO BRASILIENSE - SP

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

D
IR

C
E

U
 B

R
Á

S
 P

A
N

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

m
er

ic
ob

ra
si

lie
ns

e.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
28

5-
55

43
-D

96
6-

D
24

5
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
28

5-
55

43
-D

96
6-

D
24

5

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICO BRASILIENSE

D E P A R T A M E N T O  D E  E D U C A Ç Ã O
A v . N o v e  d e  j u l h o ,  1 9 2  -  c e n t r o

PABX (16) 3392-3583 - Email:secr.educacao@americobrasiliense.sp.gov.br
C E P :  1 4 . 8 2 0 - 0 3 7  –  A m é r i c o  B r a s i l i e n s e  –  S P

Ofício: 07/2024

     Américo Brasiliense, 22 de fevereiro de 2024

     Em resposta ao requerimento nº 006/2024 de

autoria do Sr. Vereador Maicon Rios,  solicitando informações referente a possibilidade

de pagamento da contrapartida no valor de R$ 200,00 (duzentos reais) pelos estudantes

cadastrados no serviço de Transporte Intermunicipal, segue as seguintes informações:

• Ao final do ano de 2023, foi realizada uma nova

licitação para a contratação de empresa de transporte para execução do serviço de

Transporte Intermunicipal para estudantes em ensino profissionalizante e superior;

• A Empresa Paraty, foi a vencedora da licitação com

a apresentação de um valor de R$15,20 por km/rodado;

• Diante do valor apresentado o Departamento

Municipal de Educação , realizou a projeção do transporte para o ano letivo de 2024,

utilizando como parâmetro os anos letivos deste período (excetuando os meses de janeiro,

julho e dezembro) e também o itinerário das rotas apresentado no termo de referência

para licitação,  e obteve a estimativa de custos no valor de R$ 2.515.579,04 (dois milhões,

quinhentos e quinze mil, quinhentos e setenta e nove reais e quatorze centavos), conforme

cópia em anexo;

• Esse valor foi apresentado ao senhor prefeito e a

contabilidade, que informou não ter recursos suficientes para a execução total do serviço

necessário, devido à queda de arrecadação que gerou restos a pagar para o ano de 2024.

Referente a este serviço,  restos a pagar de, aproximadamente, R$ 900.000,00 (novecentos

mil reais) , pertencente ao serviço executado em 2023;

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

E
LI

Z
A

N
D

R
A

 M
A

R
Q

U
E

S
 D

E
 A

S
S

U
M

P
Ç

Ã
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
m

er
ic

ob
ra

si
lie

ns
e.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

34
D

-4
13

3-
78

B
6-

D
E

F
6

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

34
D

-4
13

3-
78

B
6-

D
E

F
6

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICO BRASILIENSE

D E P A R T A M E N T O  D E  E D U C A Ç Ã O
A v . N o v e  d e  j u l h o ,  1 9 2  -  c e n t r o

PABX (16) 3392-3583 - Email:secr.educacao@americobrasiliense.sp.gov.br
C E P :  1 4 . 8 2 0 - 0 3 7  –  A m é r i c o  B r a s i l i e n s e  –  S P

• Assim, o valor disponível seria de,

aproximadamente, R$ 1.300.000,00 (um milhão e trezentos mil), representando somente

52% do valor necessário;

• Dessa forma, considerando que temos vários alunos

que possuem isenção da contrapartida ( isenção por fazer parte do Cadastro Único e ter a

renda familiar menor que ½ salário mínimo por pessoa; e /ou por ter mais de um filho

residente na casa estudando), verificamos que precisávamos ainda de , aproximadamente,

50 % do recurso.

• Considerando que  o valor mensal, por aluno é de

uma média, de R$ 400,00 (quatrocentos reais) e ainda não temos disponível metade do

valor total necessário, chegou-se, assim, na necessidade de contrapartida de R$ 200,00

(duzentos reais).

• Segue, em anexo, apresentação cópia da

apresentação realizada com o cálculo dos custos informados .

                Sem mais reitero votos de elevada estima e

consideração.

  Atenciosamente

Elizandra Marques de Assumpção
RG: 30.331.207-5

Diretora do Depto Municipal de Educação

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

E
LI

Z
A

N
D

R
A

 M
A

R
Q

U
E

S
 D

E
 A

S
S

U
M

P
Ç

Ã
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
m

er
ic

ob
ra

si
lie

ns
e.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

34
D

-4
13

3-
78

B
6-

D
E

F
6

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

34
D

-4
13

3-
78

B
6-

D
E

F
6

LOTE 04 – ARARAQUARA – PERÍODO 01 02 a  30/11/2024 - 183 dias letivos
Item Descrição das Mercadorias ou

Serviços
Valor unitário do

km
Nº

veículos
Nº dias VALOR R$

1 LINHA ARARAQUARA - ROTA 01 – (MANHA)
– DESTINO: SENAI - 58,7 KM/DIA R$ 15,20 2 183 R$ 326.559,84

3
LINHA ARARAQUARA - ROTA 08 – (MANHA)

– DESTINO: SENAI / UNIP / IFSP - 80
KM/DIA

R$ 15,20 2 183 R$ 445.056,00

4 LINHA ARARAQUARA - ROTA 02 – (TARDE)
– DESTINOS: SENAI - 58,7 KM/DIA R$ 15,20 3 183 R$ 489.839,76

4 LINHA ARARAQUARA - ROTA 03 – (NOITE)
– DESTINOS: SENAI - 61,9 KM/DIA R$ 15,20 2 183 R$ 344.362,08

6 LINHA ARARAQUARA - ROTA 06 (NOITE)  -
DESTINOS: INDUSTRIAL   45,5 KM/DIA R$ 15,20 3 183 R$ 379.688,40

7 LINHA ARARAQUARA – ROTA 09 – (NOITE) –
DESTINO: UNIP / IFSP – 49,9 KM/DIA R$ 15,20 2 183 R$ 277.603,68

9
LINHA ARARAQUARA - ROTA 11 – (NOITE)
– DESTINO: LOGATTI / SENAC / UNIARA

CENTRO - 45,4 KM/DIA
R$ 15,20 1 183 R$ 126.284,64

10 LINHA ARARAQUARA – ROTA 12 – (NOITE)
– DESTINO: UNIARA CENTRO  45,4 KM/DIA R$ 15,20 1 183 R$ 126.284,64

VALOR TOTAL R$ 2.515.679,04

VALOR PAGO POR ALUNO

VALOR A RECEBER R$ 2.515.679,04

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

E
LI

Z
A

N
D

R
A

 M
A

R
Q

U
E

S
 D

E
 A

S
S

U
M

P
Ç

Ã
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
m

er
ic

ob
ra

si
lie

ns
e.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

34
D

-4
13

3-
78

B
6-

D
E

F
6

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

34
D

-4
13

3-
78

B
6-

D
E

F
6

I – R$ 2.515.679,04 - custo total  - dividido por 16 veículos =

R$ 157.229,94 por veículo ao ano

II – R$ 157.229,94 dividido por 9 meses  =

R$ 17.469,99 ao mês por veículo

III – R$17.469,99 dividido por 44 estudantes por ônibus =

R$ 397,04 por estudante ao mês

ou seja,

R$ 400,00 ao mês o custo de cada estudante

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

E
LI

Z
A

N
D

R
A

 M
A

R
Q

U
E

S
 D

E
 A

S
S

U
M

P
Ç

Ã
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
m

er
ic

ob
ra

si
lie

ns
e.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

34
D

-4
13

3-
78

B
6-

D
E

F
6

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

34
D

-4
13

3-
78

B
6-

D
E

F
6

A
p
ro

x
im

ad
am

en
te R

$
 1

.3
0
0
.0

0
0
,0

0

O
u
 seja, 5

2
%

 d
o
 recu

rso
 to

tal.

Assinado por 1 pessoa:  ELIZANDRA MARQUES DE ASSUMPÇÃO
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://americobrasiliense.1doc.com.br/verificacao/634D-4133-78B6-DEF6 e informe o código 634D-4133-78B6-DEF6

I – Pagamento de contrapartida a empresa
contratada para o serviço, exceto pessoas
com Cadastro Único, que recebem ½ salário
mínimo per capita; e famílias com mais de
um filho, onde somente um paga.

II – Pagamento de bolsa transporte a todos os
alunos em valor a ser discutido.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

E
LI

Z
A

N
D

R
A

 M
A

R
Q

U
E

S
 D

E
 A

S
S

U
M

P
Ç

Ã
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
m

er
ic

ob
ra

si
lie

ns
e.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

34
D

-4
13

3-
78

B
6-

D
E

F
6

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

34
D

-4
13

3-
78

B
6-

D
E

F
6

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 634D-4133-78B6-DEF6

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ELIZANDRA MARQUES DE ASSUMPÇÃO (CPF 285.XXX.XXX-86) em 22/02/2024 10:13:30

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://americobrasiliense.1doc.com.br/verificacao/634D-4133-78B6-DEF6

https://americobrasiliense.1doc.com.br/verificacao/634D-4133-78B6-DEF6